credita. et cū ad reverēdū altare ci-

bis spūalib⁹ satiand⁹ ascēdis sacrū

dei tui corpus et sanguinem fide re-

spice. honora. mirare. mēte cōtinge

cordis manu suscipe et maxime to-

tū haustu interioris homis assume.

C Item augustinus.

Mquare in specie p̄ais & v̄ni sacra

mētu suū xp̄us nobis monstrauerit

Quā p̄m̄ p̄te est dīs p̄ nobis iō isto sacra-

mento sanguinē suū et corpus. qd

etiā fecit nos metipos. nā et corpus

ip̄hus nos facti sumus et p̄ miseri-

cordiam eius qd accepimus nos su-

mus. Recordamī et vos nō fuistis

et creati est s & ad area dīnicā op̄o-

tati estis laborib⁹ bōū id ē annuncī

antiū euāgelīū. triturati estis qn̄ ca-

thecumī deferebamī i hōre b-

uab amī nomīa vestra dedistis. ce-

pistis moli iēunijs. exorcismis po-

stea ad aquā venistis et sperhi estis

et panis dīnicus facti estis. ecce qd

accepistis. Cuomodo ergo v̄nū vi-

detis esse qd factū est. sic v̄num esto-

te vos diligētes vos tenēdo vnam fi-

dem vñā spēm indiuiduā caritatez.

heretici qn̄ hoc accipiūt sacramētu-

testimoniū otrā se accipiūt quia il-

li querūt diuīhōz cū panis iste indi-

cet vnitatē. sic et v̄nū in multis ra-

cemis fuit et modo v̄nū est. v̄num

ē in sua natūritate. calix est post p̄s-

sūrā torcularis et vos post illa iēu-

mā post labores post humilitatez et

sp̄ fitēm et caritatēm. qd de fide ea. dīm̄nām̄us.

l. Per misericordiā. id ē remissionē p̄cōz.

m. In hōre. id ē in ecclia.

solum fiebat. vel wōe ut fit hōdie. h.

n. Debitis. in scriptis. ve-

di. iiii. baptizandi.

o. Cepitib⁹. ar. dē. h. di. iiii. sine p̄nia. h. hoc in reuerētiā sacramēti.

p. Et panis. id ē de corpore qd p̄ dominicum corpus figuratur.

a. vñū sc̄ez vñū panem ex plurib⁹ granis sive vñum corpus xp̄i qd

factū est ex mēbris plurib⁹ purissimis cuius figuratū ē ecclia sacrosan-

cta que ex plurib⁹ p̄sonis adunatur. b. vñū id ē potabile

c. Mysteriū. id ē corpus dīm̄ qd ē signū vnitatis. vt h.e. hoc lacrim.

d. Sed testimonium h.e. di. iiii. nullū est aliquatenus.

e. Corpis. id ē vnitatis ecclie p̄ xp̄i corpus significat. h.e. h. est.

f. Significat. nā

ip̄si sive etiā ip̄a

ecclia. s. xxiiii. q.

i. sc̄ima. et c. om

nibus. i.

g. Om̄ frāgiē.

h. hoc totū re-

feras ad spēs exte-

riores et h̄m̄ b̄ di-

ces ip̄a accidentia

frangi et dare so-

nitū. s. nunqđ an-

fractōne totū cor-

pus erat sub q̄libet

p̄te istius ho-

stie. g. seq̄tur qd a-

liqd mō ē sac̄m̄

eucharistie qd p̄-

us nō fuit. qd cū fo-

ma m̄teḡ fuit nul-

la p̄s ei⁹ poterat

dici sac̄m̄ qd sub

nulla tūc erat cor-

pus. si dicas quia

corpus xp̄i ē m̄

qualibet p̄te hōli-

e. ex b̄ seq̄tur qd

idem corp⁹ sit qn̄

tūlibet magnū et

qntūlibet parū.

et qd corpus ip̄m̄

om̄nem formā ha-

beat. et sic rotun-

dū et q̄dratū h̄m̄

qd ē ip̄u sacrifici-

um. h. b̄ obiecti

om̄b. h. p̄ simili-

<p

Dicitur Anis. h[oc] certa. id est diutina. **C**ontra nobis. id est ad nos utilitate non nascitur. id est non ex natura h[oc] miraculo. **C**ontra ita. id est quod ita nobis secreteur corpus Christi. **C**ontra Resurrectionis. id est spiritualis resurrectio a peccato anime resurgentis.

Benedicimus.

id est non est sicut corporalis esca qua benedicimus et de ea gratias deo agimus quod quidem facimus in omni munere tecum.

Agimus. id est eague debemus.

Apostole post b[ea]titudinem. et licet verba successione proferatur non tam successione osecretatio fit. h[oc] in uno instanti corripitur panis scilicet in ultimo instanti platonicae ratione. et licet pars sit corpus corporis. et possumus sit corporis corporis. et licet pars sit corporis corporis. et possumus sit corporis corporis.

Pecor. veri alium. vel etiam mortali. vt. s. e. cum omne. et s. e. species.

Nos autem. id est intelligimus vel accipimus. nam erat ibi verus paup[er] ante et verum vi- nū. modo fuit in ac cidentia ut. s. e. di. spes. et. j. e. di. paup[er] in altari.

Ho berengarius. omnem. hoc facit ex abundantia q[uod] non teneatur se purgare in te heresi q[uod] erat in famatus. ar. i. q. v. p[ro]l[og]o si a plebe. licet sit ar. o. q. q[uod] in uno deliq[ue]ctu[m] factu[m] est oīm reus. s. de pe. di. v. e. vlti. et errat in tota trinitate q[uod] erat in una persona. d[icitur]. m. i. m. in sinoto. iohannes.

Panem. id est spem panis et vini esse sacramentum tunc.

Christi esse. id est non ostine sub se verum corpus Christi et verum sanguinem post osecretationem.

Contra frangi. id est fractis et a ritis speciebus sumi.

Sacram. id est panem et vini.

Frangi. id est non tunc pondus et reliquias sacramenti qualitates sensibus corporeis percipi fateor. sed etiam

qui caro nostra factus est trahamus. Ideo. Est cibo refectoris. cibo est sanguinis. Sic enim caro Christi vere est cibo ita sanguis eius vere est potus. Ideo. Est corpus de quo dictum est. caro mea vere est cibo et sanguis meus vere est potus. circa corpus hoc aquile sunt que alis circuolant spualib[us] unde et idem. Corpus Christi edimus ut vite eterne possimus esse principes. Ideo. Cuius clare argumentis utimur exemplis. Incarnationis quod ex exemplo astruamus mysterium veritatem. Quid igitur queris naturae ordinem in Christi corpore cum propter naturam sit ipse Christus partus ex virginine. Item amboinus in libro de cathecizandis rudibus. Non natura nascit sed osecretione nobis officitur corpus. **P**anis et pus et sanguis Christi. Calix non qualibet sed certa osecretione mysticus fit nobis. non nascitur prinde quod ita fit nobis quis sit panis et calix alimento resurrectio nis non sacramentum religionis. non quod benedicimus gratias quod agimus dominum in omni eius munere non tamen spirituali veru etiam corporali. Ideo in libro de officiis. Non ante benedictionem est panis et vini. post benedictionem est corpus et vini. post benedictionem est cor. **A**perte benevolentia et sanguis Christi. **A**d dictum alia species nominatur post benedictionem Christi corpus significatur. Item in illo sacramento Christus est. Item qui manducaverit hoc corpus fiet ei remissio peccatorum. Item augustinus in libro sententiarum prosperi. Sub specie visibilis panis et vini in uisibile Christi carnem et sanguinem honoramus. **N**os autem in specie honoramus. Panis et vini quam videmus res inuisibilis id est carnem et sanguinem honoramus. nec similiter comprehendimus has duas species quemadmodum ante osecretionem oprehendebamus. cum fideliter fateamur ante osecretionem panem esse et vimum quod natura formauit post osecretionem vere carnem Christi et sanguinem esse quod benedictio osecretauit. Item confessio.

Ho berengarius Berengarij indignus ecclie sancti mauricij andegauensis ecclie diaconus cognoscens veram catholicam et apostolicam fidem anathematizo omnem heresim principue eam de qua hactenq[ue] infama

sub illis speciebus fractis et a frustis p[ro]tib[us] totum et integrum Christi corpus esse p[ro]fiteor totum manducari totum sumi p[ro]fiteor h[oc] e[st] qui manducat.

Contra dentibus. non sane intelligas uba berengarij in maiorem metes bere sim quod ipse habuit. et ita omnia referas ad spes ipsas. nam de Christi corso p[ro]p[ter]e p[ro]tes non facimus ut h[oc] e[st] qui manducat.

Contra homousion.

id est eiusdem substantiae. h[oc] unum vobis uba.

Leucto. hucusque uba berengarij fuerit. ea quod fecit fuit uba notarij.

Misit. g[ener]aliter excommunicatis episcopis mitti debet tecum. et ab solutio[n]ibus ut. viij. et. viij. cure. ita et ab solutio[n]ibus ut. viij. et. viij.

De reuiso. ad fidem.

Conuerso. ad teum. ar. de. pe. di. agite. i. q. viij. di.

Dicte. fuit quod

bam qui non credunt corpus Christi esse in altari quia impossibile est visum quod ubi. et propter ea quia non videtur nisi spes panis et vini. in prima ergo parte ponit eorum dubitatores. i. scda omnis non esse impossibile quod ubi species panis et vini corporis et sanguinis sint in altari.

Sanguis. est in altari vel crescitetur a me.

Veritate. q[ui] e[st] reuera.

Dixi. in alia parte. c. que non est hoc.

Verba vite. id est tu ipse es vita et ita quod te digna sumit sumit vita eternam et propter hanc confessionem meruit petrus gloriosus celestis habitaculi. i. di. fidelior.

Hoc diceret. scilicet durus est hoc secundum et quod propter eum capere. et ita scandalizatio te fidei receteret. quod fidess non habet meritum cui humana ratio probet expiacionem. ar. d. pe. di. m. i. tomo Tribus ergo causis sumit corpus Christi sub aliqua specie et non sub sua visibiliter scilicet ut fides habet meritum. et ut non esset horror carnis et larginis. et ne ridiculus fieret paganus ut h[oc] e[st] pais. et. q[ui]ta etiam causa propter nota ri ibi. ne igit plures tecum. Ita quod non

Nec ē qd dicimus. C. In pma pte dī qd sacrm eccē constat ex duobus. ex visibili elementoz specie et iuisibili corpe et lāgne xpī qd pbat p similitudinē inductā ex psōna xpī qd ex deo et homine constat. In scda pte dī qd verā carnē et verū lāgumē accipim⁹ sub spē pnis et vini. In tercia pte dī qd celeste sacrm qd ē in altari impropre dī corp⁹ xpī. sic baptim⁹ impropre dī fides. In qrtā pte dī duobis modis accipi corpus.

Et re saz xpī

etri. i. post osecra-

tōz sacertotis qd la-

etficiū dī. duo fit

ibi sez sacrz et res

sacri qd an osecra-

tōz ibi non erant.

Constat id ē

deus et hō. ej⁹ dī ha-

reti. cū xp̄us.

Duobis. id ē

dī duo cōtinē. id est

dī duo simul esse i a

sacerdotē facta. sez

spēa visibilis et cō

pus iuisibile.

Et re sacri.

sue sacrificiū bī dī

eatur ipm sacrm

sez spēs visibilis

sue corpus xpī sī

ue ipa imolatō cō

pis xpī non ē ve-

rū qd bī dīcīt sez

q dīstat ex sacro

et re sacmēti. qd ex

eis nichil dīstītūt

h tenetur collecti

ue p ipo sacro et

re sacmēti et ipro

pria bē locutō ib

est ē illa duo. sic

et illa probatio ē

valde improppia

que seqtur. xpī p

sona conficitur ex

deo et homine id ē

xpī ē deus et hō.

no enī ex deo et ho-

mīe aliqd dīstītūt

vñ aug. xpī est

vna psōna gemmi-

ne bē qd te⁹ et hō.

vel deus huius p-

sone ps dici p. qd

ise habet diuiniz-

tatē et humanitatē.

alterū natura-

liter. alterū p vni-

onē. non enī ex ho-

mīe et deo aliqd

dīstītūt hī ad

constitutōz alieuz

iū totius exigunt

ad minus duo

ita et ad bī vt cri-

flus sit deus et hō

exigēt vt illa duo

sint in eo id ē hu-

mana natura et di-

uina. et hac simili-

titudinē dī consta-

re ex illis. simili-

ter ex sacmēto et

re sacmēti nil osti-

tuīt hī ostare ex illis sacrificiū totalē acceptū sez vt quasi collecti-

ve accipiatur. qd ad bī vt plenū sit sacrificiū illa duo oportet atesse.

Quā i forma. et ita no ē panis ar. h.e. pams. ar. h.e. qd māducat

Caro. id ē spēs panis sub q latet corp⁹ xpī ē sacrm carnis xpī.

Sanguis. id ē spēs vini sub qua latet lāguis xpī ē sacrm sanguinis

Invisibili-dupliciter quidem māducatur xpī. sez in sacmēto qd

boni et mali faciūt. p fitō cooptantē et p dilectōz qd bono z. est dum z-

taxat. b. et nota qd in sacmēto due sūt res. xpī corpus et vinitas eccē.

aug. i li. smāazz pspri. **S**acrm et res
sacrificiū ecclēse conficiunt

Nec est qd dicimus qd modis
omnib⁹ approbare otēdim⁹.
sacrificiū eccē duob⁹ modis offici.
duob⁹ cōstare. visibili elemētorum
specie. et iuisibili dñi nři ihesu xpī
carne et sanguine. et sacramēto et re
sacramēti id est corpe xpī. sicut xpī
psōna oīstat et cōficitur ex deo et ho-
mīe cū ipē xp̄us verus fit deus et ve-
rus homo. quia omnis res illarū re-
rum naturam et veritatē i se otinet
ex quibus conficitur. Cōficitur aut
sacrificiū ecclēsie duob⁹. sacramēto
et re sacramēti id ē corpe xpī. Est
igitur sacramētu et res sacramēti
id ē corp⁹ xpī. Itē caro eius ē. quā
forma panis opertam in sacramēto
accipimus et sanguis eius quē sub
vini specie et sapore potamus. Caro
videlicet est carnis. et sanguis ē sa-
cramētum sanguinis. carne et san-
gume vtrōq iuisibili spūali intel-
ligibili significatur visibile dñi nři
ihesu cristi corpus et palpabile. ple-
nū gratia omnīz virtutū et diūma
maiestate. Itēz. Sic ergo celestis
panis qui vere cristi caro ē suo mo-
do vocatur corpus cristi cum reuera-
fit sacramētu corporis cristi illius vi-
delicet qd visibile qd palpabile mō-
tale in cruce positum est. vocaturq
ipsa immolatio carnis que sacerdo-
tis manibus fit xpī mortis cruci-
fixio. non rei veritate sed significa-
ti mīsterio. sic sacramētus fidei qd
baptism⁹ intelligēt fides ē. **T**ero-
nimus in epistola ad ephefios.

Quā modis caro xpī intelligatur

Dupliciter inquit intelligit ca-
ro cristi et sanguis. vel spūalis
illa atq diūma de qua ipē ait. Ca-
ro mea vere est cibus et sanguis me-
us vere est potus. et nisi manduca-

scim que notantur hic duo modi manducandi sacramental⁹ et spūalis
ex. e. cū marthe. **L**Visibile. quondam. stat xpi corpus dī corp⁹
Celestis. id ē celeste sacmēti qd vere repn= xpi sed improprie dī
vn subditur suo modo quasi no rei veritate sed significati mīsterio ut
sit sensus. vel vocatur corpus xpi id est significat.

Passio. sub hac appellatione accipe carnem xpi et sanguinem.

Fides. id ē fi-
tos vocatur. cū n-
dī in fide parentū
pūuli saluātur in-
telligitur in bap-
tismo suscepito in
fide parentū. simi-
liter pueri dicūt
fideles non a fidei
virtute hī a sacra-
mēto fidei ut hī. di-
mī. nichil.

Dupliciter in-
telligit. id
est p̄t intelligi bī
illam formā et qn-
titatē quā habuit
in cruce vel scdm
quatitatē corpo-
ris glorificati qd
spūale videtur q
nulli sensu subi-
cer hī. e. in illo sa-
cramēto.

Sia morte.
oblata. non

in eadem forma

Semel. et sci-
mus. xxii. q.

.v. hoc videntur

Mne obliuiscā-
mur. ar. ppter me
mōrā multa fieri
.s. e. dī. et dīx.
Clauditur hoc va-
se nrī pia vīctima
pasce. vīua salu-
taris semel in cru-
ce semp in aris.
Quos recreas ibe-
fi tam sacri co-
poris esu. A vicījs
mūda sacrati san-
gumis vīda. Sed
crediēt ihū rema-
net tñ iteger esus
Res occultatur q
re quia si vīdeat.
Fositan horreores
et māducare tīme-
res. Et sine sub-
iecto nubes in ae-
re pentet. Et cen-
trū terre fūstētāt
abyssos in mari.
Sic vīni color sa-
por et pondus q
panis.

Repītāt. qd
legitur tūc passio
dī et plenī oīa q
in ei⁹ passiōē acta
sūt ad memoriam
redūcti. forte dī
hīs dīc q hīnt in
parasceue ut dī sa-

lutatōne crucis. vel bī aliquazz ecēaz. osuetudinē que solēt passiōz
repītare et refūrēctōz. **S**o. id ē passus xp̄a psōna i forma hu-

Semel ymolat⁹ ē in seip- mana. **I**mmolatur. id ē ei⁹ im-
molatō repītaz et fit memoria passiōis. **T**qd. sez q semel tñ.

Altitudo. xp̄us mortu⁹ ē p omib⁹ quo ad sufficiētā no q ad effe-
ctū. efficax enī fūt quātū in redimente hī p eos stetit qui se in dignos-
fecerūt. mortuus g ē vt hī dī p solis p̄fūtūtatis quo ad effectū hī quo
ad sufficientiam p omib⁹. **P**resciuit. in bona significatiō sez.

Tunc xpo semel oblata. id est corpus xp̄i oblatum est in arca crucis.
Nos supple facim⁹ cotidie offerēdo. cō non multaz siē
Et vna est. id est unius passionis repūta. b̄ vna fides.
Idiplū. id est immutabile et ppetuū. s. e. dī. q̄ corpus. v. ppetua
 esset redēptionis oblatō. q̄ huic aliud sacrificiū nō succedit ut sacri
 ficijs legalib⁹ quibus sacrificium noui testamēti succedit. quasi diceret
 istud nō mutatur
 q̄ idem est quod
 fuit et ideo ipsum
 semp idipm. s. e.
 q̄ corpus. b.
Plenus. q̄ i
 qualibet pte ē toz
 tus vt h. e. vbi ps
 est.
Et hostia. sc̄
 seipm. vnde v̄hus
 Rex sedet i cena
 turba cinctus duo
 tenu. Se tenet in
 manib⁹ se cibat
 ille cibus.
Conum. id est
 vna forma confes
 dum et tñ plura
 sunt sacrificia.
Ille. vt. s. e.
 quia.
Consumi. et
 ideo ipsum semp
 idipm. b.
Hoc enī. dī
 cūt quidam q̄ p
 b̄e verba domm⁹
 apostolos ordina
 uit hoc facite tē.
Iquido. p
 pterea. n̄ er
 go omnis xp̄i actio
 nra est lectō. q̄. di
 .iii. ap̄e .xiiii. q̄
 .v. dixit.
Calumandū
 est. id est calumia ē
 imponenda.
Seruatur. n̄
 quid q̄s non con
 ceret pransus. b.
 dicit q̄ non. licet
 fecis dicat i alij
 sacrif. b. vero dī
 cit dē. et ego. licet
 fieri non debeat.
 q̄ ut b̄ colligitur
 non ē ieiunium de
 substātia. alias n̄
 ofecisset domin⁹.
Cnacq̄ salua
 tor. non redditur
 b̄ ratō quare post
 cenam xp̄us cor
 pus suū tradidit
 b̄ tātu quare post
 oia id est ultim⁹
 loco. si ergo que
 ras quare post ce
 nam xp̄us corpus
 suū et sanguinem do
 terit b̄. ideo aut
 cenatus dñs disci
 pulis corpus suū
 tradidit ut in hoc
 sacramēto osūma
 tōz oīni sacramen
 toz veteris testamenti et agni paschalisi quem ante manducauerunt
 et cetero z monstraret. sc̄ta nouissima tē. C. de pac. pacta. ar. dē.
Infīgō. n̄ et pa
 te po. di. n̄. pncipiū. v. pmo. et vt doceat tullig
 in rhetorica validiora argumēta in pncipio et in fine esse pponenda. il
 lud enim procedit quod nouissime fit. ff. de acqren. pos. si quis autem
Digressurus. vñ ip̄e dixit vos omnes fugietis et
 conduxit.

ego vabam ymolari p vobis. stermiat nos determinare possimus
Seruaret. ar. qd canon nō te
 vt. xxij. q. v. b̄ videtur. xxvij. q
 .ij. quos deus. ff. te testi. quesitū. ar. dē. n̄. q. v. confulisti.
Mutasset. qd enim dñs iubet bonus seru⁹ non mutat. xxvij. q. i
 sic enim circa. p̄n. **A**d manducandum. corpus omni.
Quia multū. hoc q̄ respicit illud cetera aut de his que debebat
 ordinari.

Ordinatu. si.
 xii. di. illa.
Orārū. ib est
 regionum.

Danis. in al
 tari. in pma
 pte dicit q̄ ad p
 latōz illius forme
 hoc est corp⁹ me
 um tē. panis et vi
 num transseit i cor
 pus xp̄i et hoc fit
 p verbo. illorum
 xp̄i efficaciam. ille
 emm qui ex mibi
 lo creauit omnia
 satis p̄t hoc omni
 tare. In sedā pte
 rītēr cuīdam ob
 iecōni quare non
 sumitur in eadem
 forma i qua xp̄us
 passus ē. In tercia
 ponit v̄ba illa ad
 que fit translatio
 reliqua te solenit
 ate esse occulē
 ostētēs. In qua
 rta pbat nos in al
 tari accipe verum
 corpus xp̄i auēta
 te eiusdem.

Sacrfoz. plu
 raliter dicit ppter
 spēz. pluralitatē.
 vñ tamen est la
 cr̄m q̄ vñus sub
 veriacq̄ spē est xp̄s
De pane. id
 ē panis trāst i car
 nem et corpus xp̄i
 et b̄ p secratōne
 .s. e. panis.

Quibus. quasi
 dicoret. attēte cu
 iūt v̄ba et v̄bes

Sacr̄m. dum
 panis est nullū est
 ibi sacr̄m. quia ni
 chil significat. b̄ cū
 incipit transire in
 corp⁹ xp̄i statim
 spēz panis incipit
 significare corp⁹
 xp̄i et esse sacr̄m.
 cū ante nichil fig/
 ficaret. et sic non
 erat sacr̄m. non tñ
 panis vel sacr̄m
 vel corp⁹ xp̄i co/
 ficitur in altari il
 lis p̄cibus b̄ mla/
 crātū corpus xp̄i
 panis fit trāstato

Conficit. id ē
 trāstare facit s̄bam
 panis et vini i ve

rum corpus et verum sanguinē. qua potētia hoc facit xp̄i corpus
Quis fmo. id ē in qua vi et
 in ea sc̄z qua creauit cuncta.
Guo. id ē q̄ potestate et vi fiat. et ita querēto soluit. b̄. hoc tñ ē
 impossibile q̄ panis sit corpus xp̄i. b̄ talia v̄ba ab sanum intellectum
 fut intelligēda. anteq̄ secratētur. b̄ esse desierūt. sicut enīz savor
Que erāt. aque pmixte calicā desinit esse ita s̄ba panis desinit

esse osecratōni supuenētē. **a** Corpus transit accēdente xp̄i forma ita
nam sed verum corpus. **b** Similitudinē. id ē tñ significat.

c Similitudinē. id ē speciem sub qua latet corp⁹ xp̄i mortuū. p no

bis ad similitudinē ciuius et nos
xp̄o mori debemus saltē i p̄cēs
vel id ē rep̄sentationē mortis siue passionis.

d Vmuersa. id ē vñiu et aquam.

e On iste pāis est qui vadit. id ē non in corporatur sicut ceteri cibi qui in stomacho digeruntur vel non descendit in stomachū sicut ille cibus corpora lis vel non transit in sustentationem corporis sicut ille cibus. est enim cibus anime et non corporis vnde subdiē sed tē. b. spēs tñ bene vadunt i corporis sed nunquid est ibi sac̄m. nō. qz tam diu est ibi sac̄m qz diu est ibi corpus xp̄i. h quādiu hoc sit id est vñiqz ad quem locū procedat p gulā. nescio. h licet non sit sac̄m cū ē in corpe. si tñ euomerit illud cū veneratōne est ser uandum quia sacramentum fuit.

f Cotidie. s. e. b. cotidie. et. c. si quocienscūqz.

g Accipē. si sit sacerdos. si laicus tpe cōstituto. vel potius mīstice sp̄i ritualē vocat sup tionē. vnto glo sa. b. accipe. id ē cotidie sp̄a te abilem ad suscipi endum.

h Rist⁹. h fm carnem fm quam ē pamis ho minum.

i Carni. xp̄i sp̄i rituali. id ē ecclē.

k Comita. p̄ pticatoz in eccia.

l Si mandūcat. qz i sac̄o id ē i sp̄ie pamis et vñi visibili.

m Coeritate. id est vera caro et sanguis xp̄i misibiliter manducatur.

n Manducatur. id ē modo mandu cādi sumit̄ et ita

intellige omnes tales processus. **o** Manducatus. nec mirum qz fur

rexit ergo amplius mori non potest siue manducetur siue non.

p Partes. s. e. d. ego berengarius. d. q. **q** Sic fit. id est sacramen

tum p partes diuiditur sub quo totum et integrum corpus xp̄i latet

precīū tñ redēptōnis opetur. Didi cisti qz accipis corpus xp̄i. vñ seire quia verbis celestibus cōsacratur. accipe que sunt verba. dicit saēdos fac nobis inquit hanc oblationem ascriptā ratōnabilem tē. Inde omnia illa euangeliste sunt vñqz ad id accipite siue corpus siue sanguinez. Inde verba sunt xp̄i. Accipite et bibite ex hoc omnes. hic est enim sanguis meus. vñde singula. qui pridie qz pateretur accepit inquit in sanguinis manib⁹ panē. ante qz osecrare et pamis est. vbi aut̄ verba xp̄i accesserunt corpus xp̄i ē. deinde audi dicētem. accipite et edite ex hoc omnes hoc enim est corpus meū. et ante vñba xp̄i calix ē vñmo et aqua plen⁹. vbi verba xp̄i opata fuerit ibi sanguis efficitur qz plebe redemit. ergo vide qz potens est sermo xp̄i vñuersa cōuertere. Deinde ip̄e ihesus testifica tur qz corpus suū et sanguinem suum accipiamus. de cuius fide et testificatiōne dubitare nō debem⁹. **q** Itē Non corpus sed aie substātiā fulcit

r On iste pamis vite eterne pamis ē qui vadit i corpus. sed pamis vite eterne qz anime nō substātiā fulcit. Itē pamis cotidia n⁹ ē. accipe cotidie qz cotidie tibi profit. sic viue vt cotidie merearis accipe. **s** Itē augustin⁹ i ep̄la ad hireneū. Etiam fm carnē xp̄us ē

t Ristus pamis pamis viuus. Est de quo qui māducatur viuit i eternum. de quo ip̄se met dixit. et pamis qz ego dabo ei caro mea est p mūdi vita tē. determinat qz fit pamis nō solū fm verbū quo viuunt omnia. sed fm carnē assumptā p mūdi vita. humana eni caro qz erat pēcato mortua carni munde vñta incorporateda vñum cum illa effecta viuit de spiritu eius. sicut viuit vñum corpus de suo sp̄u. qui vero nō ē de corpe xp̄i nō viuit d sp̄u xp̄i. **u** Itē Xpus vñibiliter i sac̄o i veritate sp̄ualiter manducat et bibit.

v Vi manducat et bibunt xp̄m

Manducatus. nec mirum qz fur

rexit ergo amplius mori non potest siue manducetur siue non.

w Partes. s. e. d. ego berengarius. d. q. **x** Sic fit. id est sacramen

tum p partes diuiditur sub quo totum et integrum corpus xp̄i latet

y Partes. glorificatiū quidem corpus aliqz lesionē pati post refur rectionem nō p̄t. xi. q. iii. scđm. **z** Manducant. quia i sacramēto **a** Partē. id ē totū corpus xp̄i sub pte speciei et sub illa totū xp̄m. **b** Integer. si credis. **c** Panis est. id ē sp̄es pamis et sp̄es calicis.

d Renūciat. id el ostendit et p bant. io.

e Quod autē. quia sp̄es pamis et vñi videntur.

f Autē. id ē g.

g Postulat. no minib⁹ p̄tū appel lantur corpus et sanguis xp̄i vel ip̄e sp̄es p̄ ptes diuidit̄ vocat̄ cor p̄ et sangs xp̄i. h significati mīstrio. vt. s. e. h est.

i Postulat. id ē qz fideles instruunt̄ debere credē.

j Sacramenta. s. i. q. i. multi se cularium.

k Panis. id est sub specie pāis latet corpus xp̄i et sub specie vñi sanguis p̄ significatōz. nam i rei veritate vñiqz s̄b vero qz latet. s. e. com perimus.

l Reddē. qui credit. diligēt̄ eū sup omnia s̄z sperāto eū sibi dari i p̄mū ponēto sp̄em suā totaz in eo. tūc enim in corzat̄ sibi cristū p̄ fidem et dilectōz et sp̄em. de pe. di. i. c. caritas.

m Renascitur. puta p baptis̄mū vel p eucharistiā cū digne sumit̄.

n Sac̄o. id ē i sac̄ali māducato ne. h etiā i sp̄uali.

nam sic i baptis̄mo inductur xp̄s interdū sac̄oten⁹ interdū quo ad

vite sanctificatōz p̄mū bonoz et ma loz est cōmune.

scđm bonoz et pi oz est. sic a māducato sac̄ali ter xp̄us tñ. a bonis vero et sp̄ualiter et sac̄ali ab omnibus credenti bus sp̄ualiter.

o Ad altare. id ē

ad vitam eternam. **p** Justificatus h. e. pamem.

q Discernit. vtrum s̄z iuste possit suscipere. iustus enim accusato;

r Sui ipsius est. ar. xii. q. ii. m. presenti.

s Opus et sanguinem. id ē transfire i corpus et sanguinem xp̄i.

Consecratum. id est in sacrum corpus xp̄i transubstantiatū
Ad salutem. si digne sumamus.
In memoriam. vnde sacerdos cum celebrat crucem habet ante
 se. et laici aliam extra.

Per manus.

q; h̄o administrat
quasdam oportunitates ut fiat p̄s
et vīnū ar. xxvi.

Visibilē. id ē
in visibilē oblatō
nem et celebratio
nem ex multis cō/
fētām.

Non sanctifi
catur. id est nō trā
substantias sacraū.
vñ vt sit rē.

Spū dei. h̄o
s.e. panis. vbi di
cit q; fmo xp̄i id
est ipse xp̄us con
ficit hoc sacramen
tum. sed quia in
diuisa sunt opera
trinitatis iteo nō
ē hoc otrariū. non
enī p̄ vñā psonarū
excludit alia nec
p̄ hoc excludit w
calis sermo.

On omnis.
b̄ndictionez.
instituta a xp̄o q̄
ē. accipite et omne
dite hoc ē corpus
meum.

Omēdauit.
quod. scz corpus
fū qd̄ ē ecclia ut
sit simplex relatō
vt. s.e. q; passus.
Corp⁹ spūa
le. bū fum⁹ i ecclia

Dmeito et noīe

Oc. pietatis

est. s. xxiiij. q. iiiij.

ipsa pietas. s.e.

di. q; passus est.

Danem. mor
tifica. q̄ si di
ceret si nō potes
oīo vitare p̄cā
ordina ita saltem
vt nō fint mortife
ra. nam sine vīma
libus hec vita non
ducitur. de pe. di.
in. de cotidianis.
debet autem adū
sario p̄cā remit
tere id est ranco
rem. h̄o satisfactōz
nō cogit remittē
xxiiij. q. iiiij. si illie.

Panis ē. q̄ si

biceret n̄ latet h̄o

horribili spē vel

nocia h̄o sub spē

panis que est ami
ca nature. g.

Cuī nō fallis. s. xxiiij. q. iiiij. deus q̄ et cōm secretōz ē cognito. s.

xxxij. di. erubescat.

Fallē ipm. xi. q. iiiij. sed. ar. xvi. q. i. reuerti
mini. lxxxi. di. opoz. h̄o fallē p̄t q̄s q̄ntū i se ē h̄o nō q̄ deo aliam opmio
nē inducat. p̄t alicui⁹ fallaciam quā habuit qm̄ immutabilis ē. xxiiij. q.

Oim̄ mēmutabilis.

Si discordat. nec mā

quod ē ecclia manducanto. id ē crede

to licet cotidie sumat corpus de virginē natum. hoc enim mali accipi

unt vt. h̄. e. c. i. et. s. e. di. quid ē. et. c. credere. vbi de hoc.

mīstica oſecratū recte sumimus ad
salutē spūalē in memorīa dñice pas
hōis. qd̄ cū p̄ manus homis ad il
lā visibilē speciem p̄ducatur. nō san
ctificatur ut sit tā magnū sacramē
tū n̄i opante iūiabilit̄ spiritu dei.
cū hec oīa que p̄ corpales motus in
illo ope fiunt deus opetur. **I**tem.
Per b̄ndictōem panis efficiat cor
POn om̄is panis sed pus xp̄i.
accip̄ies b̄ndictōz xp̄i fit cor
pus. **I**tem. **D**uplicit corp⁹ xp̄i
Om̄mendauit intelligitur
enī xp̄us in h̄o sacramēto cor
pus et sanguīnē suū quod etiā fecit
et nosip̄os. Nam et nos corpus ip
sius facti sumus. **I**tem.
Sacrīū altarī sacraū ē vītatis.

POn est sacramētu pītatis et
est signū vītatis. et vīculū
caritatis. q̄ vult vīcere accedit et
credat. incorpet etiā hūc cibū et po
tū societate vult intelligi corpīs et
mēbroz suoz qd̄ est ecclie in p̄desti
natis. **I**tem. **S**pūaliter magis
corpaliter corpus crīsti accipere

Panē de altari **d**ebe
māducaſe est. inno
cētā ad altare portare. peccata et si
fint cotidiana vel non fint mōtifera
anteq̄ acceditas dīmittite debitorū
h̄o vīs. si dīmittis dīmitte tibi. se
cur⁹ accede panis ē nō venenū. sed
vīde si dīmittis nō mētiaris deo quē
nō fallis. mētiiri deo potes fallere ip
sum nō potes. **I**tem. **S**acrīū non
veritatē xp̄i corporis accipit q̄ ab

O vi discordat **e**o discedit.
a xp̄o nō manducat carnem
eius. nec bibit eius sanguīmem. et si
tante rei sacramētu ad iudiciū sue
p̄dīom̄ cotidie accipit. **I**tem.

Sancta nocēt malis et mala p̄sunt

At sancta malis p̄nt bonis.
obesse. bonis sunt ad salutem.
malis ad iudiciū. vñ aplūs. qui mā
ducat et bibit mīdigne iudiciū fibi

At sancta. obesse. occasionaliter sancta malis obfuit scz cū fūnt p
abufū sumpta id ē sancto z. abusio id ē presūptio et temeritas
qua quis presumit iūdigne sumere.

Salutē. id ē illud qd̄ poterat esse caſa salutis si digne fūſcipetur

Et mala. id ē
digna pena mala
rū id est adūoz
vel mala pecata
p̄fūr occasionali
ter ar. di. xiiij. ner
ui. m. fi. et di. l. fi
telior. et d. pe. di
ij. g. s. itaq̄. et. c.
talibus.

Accip̄itur. id
est cū paciētē fu
stinetur afflictio.

On probibe
nat. ar. q̄ nō
debet iudex h̄m cō
sciaz iudicare. ar.
in. q. viij. iudicet.
ar. q̄ debz admic
tē iudex iūramētū
wōlētis se purga
re de crimie cuius
oscīj ē iudex. a. e.
p̄ dilectōe. o. e. h̄
illud de maſtis.
ex. de tempo. ord.
ad aures. ar. o. e.

Dispēlato. i
quo casu non tene
tur dare quod scit
vel credit ei nocē
in alijs non. tñ est
medicuſ eius et la
luti ei⁹ debet. p̄ui
tere. facit qd̄ suū
est cū eum monet
ne accedat.

Pingues. id
ē diuines i p̄cīs.
id ē p̄cōzes et hoc
si occulti sunt.

Sed exactō
rē. h̄o ſacerdos
moneat exactōez
qui impōtūne exi
git corpus dñi.

Timeſz dñi
id ē vt timeat te
um vt p̄t eius ti
mōrē teſtitat et ne
acciāt ex quo in
dig-ne accip̄it. Si
tñ nō vult teſtitē
tetur ei potius q̄
negetur. vel ita.
h̄o ſacerdos mo
neat p̄gues ter
re timē exactōez
id ē dñi qui h̄o exi
git ab eis q̄ reue
ra exactor ē iqrētō
meita ſinguloz.
i. q. iiiij. h̄. cōtra e
go ſu de zelotes.

Jeut iudas.
ſerat. ſac̄alē

Euera. mira
bile ē. caſus.
Rebile ē. caſus.
ambroſius q̄ reuera mirabile ē. h̄o q̄ possit fieri. p̄bat exēplis vete
ris et noui testamēti. Ex veteri testamēti p̄mo p̄t exēplū d̄ mamma. qd̄
datū ē iudeis. Exēplū noui testamēti de incarnatōe xp̄i. p̄terea q̄ ipse
met dixit. h̄o ē corp⁹ meū tē. Scđo de aqua ſaturētē d̄ petra. Tertō.
de virgis in ſerpētēs verlis. Quarto de aptōne maris. Quinto de ior
dane ouero retro. Sexto de amaritudine flūni. Septimo de elyſeo qui
ferrum natare fecit. Octauo de belya. Mono q̄ ipse dixit et facta fūnt

dicebat quidam mirabile esse q̄ panis ouerteretur i corp⁹ xp̄i. dicit
ambroſius q̄ reuera mirabile ē. h̄o q̄ possit fieri. p̄bat exēplis vete
ris et noui testamēti. Ex veteri testamēti p̄mo p̄t exēplū d̄ mamma. qd̄
datū ē iudeis. Exēplū noui testamēti de incarnatōe xp̄i. p̄terea q̄ ipse
met dixit. h̄o ē corp⁹ meū tē. Scđo de aqua ſaturētē d̄ petra. Tertō.
de virgis in ſerpētēs verlis. Quarto de aptōne maris. Quinto de ior
dane ouero retro. Sexto de amaritudine flūni. Septimo de elyſeo qui
ferrum natare fecit. Octauo de belya. Mono q̄ ipse dixit et facta fūnt